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Информация
об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка Управления муниципального имущества и земельных ресурсов АМС г. Владикавказа 

в части обеспечения эффективного использования, сохранности муниципального имущества, а также полноты и своевременности поступления в бюджет муниципального образования г. Владикавказ средств, полученных от управления и распоряжения муниципальной собственностью в 2018-2019 годах»
Контрольно-счетная палата муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) в соответствии с пункт 1.9 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) на 2020 год провела контрольное мероприятие «Проверка Управления муниципального имущества и земельных ресурсов АМС г. Владикавказа в части обеспечения эффективного использования, сохранности муниципального имущества, а также полноты и своевременности поступления в бюджет муниципального образования г. Владикавказ средств, полученных от управления и распоряжения муниципальной собственностью в 2018-2019 годах».

Цель контрольного мероприятия: проверка правомерности и эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом, полноты и своевременности поступления в бюджет арендной платы за муниципальное имущество.

Объект контрольного мероприятия: Управление муниципального имущества и земельных ресурсов г. Владикавказа.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:

1) В нарушение п. 1.1.1. Порядка принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества города Владикавказа, утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 27.09.2011 № 26/48, УМИЗР г. Владикавказа не была обеспечена реализация Прогнозного плана (программы) приватизации объектов муниципальной собственности в отношении семи объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2019 году.

В результате указанного нарушения не был исполнен Прогнозный план (программа) объектов муниципальной собственности, подлежащих приватизации в 2019 году, утвержденный решением Собрания представителей г. Владикавказ от 14.12.2018 № 48/54;
2) В нарушение п. 5 ст. 22 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау), утвержденного решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 № 44/52, не была проведена оценка следующих объектов, подлежащих приватизации в 2019 году:

- г. Владикавказ, ул. Триандофилова, 30, площадью 14,2 кв. м;

- г. Владикавказ, ул. Бородинская/Нагорная, 25а/1, площадью 89,1 кв. м;

- г. Владикавказ, пр. Коста, 288/4, площадью 29,3 кв. м.;
3) В нарушение п. 3, 4, 5 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424, п. 3.2.7. Положения об Управлении муниципального имущества и земельных ресурсов г. Владикавказа, утверждённого решением Собрания представителей г. Владикавказа от 27.07.2018 № 45/35, п. 4. Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау), утверждённого решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 № 44/52, УМИЗР г. Владикавказа в 2018-2019 гг. не велся как на бумажных, так и на электронных носителях реестр муниципального имущества;
4) В нарушение п. 1 ст. 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и п. 2 ст. 14 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау), утверждённого решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 № 44/52, в соответствии с распоряжением АМС г. Владикавказа от 18.05.2018 № 110 и в соответствии с договором о передаче в безвозмездное пользование автомобиля от 13.07.2018 № 4, УМИЗР г. Владикавказа была передана в безвозмездное пользование сроком на пять лет пожарная машина 1999 года выпуска балансовой стоимостью 680,40 тыс. рублей Акционерному обществу «Победит», что привело к неэффективному использованию муниципальной собственности;
5) В нарушение п. 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, перед составлением годовой бюджетной отчетности в УМИЗР г. Владикавказа в 2018 году и в 2019 году не была проведена инвентаризация имущества муниципальной казны;
6) В нарушение п. 1 ст. 17.1. Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» и п. 2 ст. 14 Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау), утверждённого решением Собрания представителей г. Владикавказ от 02.07.2013 № 44/52, Сооружениями-внеплощадочными ГРПБ-15-2Н-СГ-ЭК-АОГВ, ГРПБ-13 и внутриплощадочной сетью газопровода среднего давления протяженностью 614,462 м безвозмездно пользуется ОАО «Владикавказгоргаз», что привело к неэффективному использованию муниципального имущества;
7) В соответствии с выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц с 17.01.2019 ОАО «Владикавказские сети водоотведения» прекратило деятельность в связи с его ликвидацией на основании определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства.

Вместе с тем, стоимостные показатели акции по ОАО «Владикавказские сети водоотведения» числились по состоянию на 01.01.2020 на балансовом счёте 1 204 34 «Иные формы участия в капитале» УМИЗР г. Владикавказа.

Таким образом, в нарушение ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» УМИЗР г. Владикавказа была искажена строка «Итого по счёту 1 204 34» формы годовой бухгалтерской отчетности 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» по состоянию на 01.01.2020 в сторону увеличения.
Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) от 01.02.2021 № 8-р.
Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Владикавказ (Дзауджикау) в адрес начальника Управления муниципального имущества и земельных ресурсов г. Владикавказа 01.02.2021 направлено представление для принятия мер по устранению выявленных в ходе данного контрольного мероприятия нарушений и недостатков.
Контрольное мероприятие «Деятельность АМС г. Владикавказа и ее структурных учреждений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, земельными участками» за 2016-2017 гг. проводилось Контрольно-счетной палатой г. Владикавказ в 2018 году. По его результатам был составлен акт проверки от 14.06.2018 и в адрес УМИЗР г. Владикавказа направлено представление от 27.06.2018 № 4 для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. Нарушения и недостатки, выявленные этим контрольным мероприятием, в основном были устранены.
Информация об основных итогах контрольного мероприятия «Проверка Управления муниципального имущества и земельных ресурсов АМС г. Владикавказа в части обеспечения эффективного использования, сохранности муниципального имущества, а также полноты и своевременности поступления в бюджет муниципального образования г. Владикавказ средств, полученных от управления и распоряжения муниципальной собственностью в 2018-2019 годах»
направлена главе муниципального образования г. Владикавказ, главе АМС                              г. Владикавказа.
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